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ПРЕДПИСАНИЕ  

об устранении выявленных нарушений 

 

Проведенной Министерством физической культуры и спорта Чувашской 

Республики (далее – Министерство) плановой выездной и документарной проверкой 

деятельности в отношении бюджетного профессионального образовательного 

учреждения Чувашской Республики «Чебоксарское училище олимпийского резерва 

имени В.М.Краснова» Министерства физической культуры и спорта Чувашской 

Республики (далее - учреждение) за период с 01.09.2019 по 30.09.2021, в части 

проверки обеспечения сохранности и использования по назначению государственного 

имущества Чувашской Республики за период с 01.02.2015 по 01.11.2021, выявлены 

следующие нарушения и недостатки действующего законодательства. 

В нарушение статьи 50 Трудового кодекса Российской Федерации  учреждением 

и директором учреждения в течение семи дней со дня подписания Коллективного 

договора на 2019-2021  годы не направлен на уведомительную регистрацию в 

соответствующий орган по труду. Данный факт противоречит трудовому 

законодательству, содержащему нормы трудового права. 
В нарушение пункта 1.19 Устава в проверяемом периоде учреждением не 

внесены соответствующие изменения в Устав о наличия  обособленного 

подразделения г. Новочебоксарске. В ходе проверки учреждением направлено письмо 

в Министерство от 15.11.2021 № 01/13-351 о согласовании изменений, вносимых в 

Устав, в части наличия обособленного подразделения учреждения, а также 

Министерством направлено письмо от 02.12.2021 № 06/11-5060 в Минэкономразвития 

Чувашии с просьбой согласовать вносимые в Устав изменения. 
В нарушение пункта  263 Инструкции по применению Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 

01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н) по данным бухгалтерского учета по 

состоянию на 01.01.2020 числится дебиторская задолженность (переплата налогов 
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учреждением) по счету 4.303.05.852 в сумме 92 727,66 руб., по счету 4.303.05.853 в 

сумме 109 981,62 руб., по счету 4.303.12 в сумме 35 946,94 руб., по счету 4.303.13 в 

сумме 9 369,71 руб., что свидетельствует о неэффективном использовании средств 

республиканского бюджета Чувашской Республики. 
В нарушение Порядка осуществления бюджетным учреждением Чувашской 

Республики и автономным учреждением Чувашской Республики полномочий органа 

исполнительной власти Чувашской Республики по исполнению публичных 

обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, и 

финансового обеспечения их осуществления, утвержденного постановление Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 28.10.2010 № 356, пункта 5 приказа 

Министерства от 14.07.2014 № 289 «Об осуществлении бюджетным образовательным 

учреждением, подведомственным Министерству физической культуры и спорта 

Чувашской Республики, полномочий Министерства физической культуры и спорта 

Чувашской Республики по исполнению публичных обязательств перед физическим 

лицом, подлежащих исполнению в денежной форме» учреждением отчеты по форме 

согласно приложению № 5 к Правилам предоставления средств из республиканского 

бюджета Чувашской Республики на выплату социальных пособий учащимся 

общеобразовательных организаций, студентам профессиональных образовательных 

организаций, образовательных организаций высшего образования и иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и бюджетам 

городских округов на выплату социальных пособий учащимся общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории Чувашской Республики, нуждающимся в 

приобретении проездных билетов для проезда между пунктами проживания и 

обучения на транспорте городского и пригородного сообщения на территории 

Чувашской Республики, утвержденным постановлением Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 14.04.2014 №114, и ежеквартальный отчет об 

использовании средств республиканского бюджета Чувашской Республики, 

выделенных на выплату денежных пособий детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающимся в учреждении за счет средств республиканского бюджета 

Чувашской Республики, в Министерство не предоставлялись. В ходе проверки не 

представлены отчеты за 4 квартал 2019 года и 2020 год. 

В несоблюдение Порядка определения платы для граждан и юридических лиц за 

услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности бюджетного 

учреждения Чувашской Республики, подведомственного Министерству физической 

культуры и спорта Чувашской Республики, оказываемые им сверх установленного 

государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в 

пределах установленного государственного задания, утвержденного приказом 

Министерства от 19.11.2010 № 406, платные услуги за 2019 год не согласовывалась с 

Министерством. 

В нарушение статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

договоров аренды заключенных между учреждением и АУ «Центр спортивной 

подготовки сборных команд Чувашской Республики имени А.Игнатьева»,                             

БУ «Чувашский республиканский центр новых образовательных технологий» 

Минобразования Чувашии, ООО «Спринт»,  АО «Национальная Башенная Компания» 

за проверяемый период учреждением не велась претензионная работа с арендаторами 

и неначилены пени в сумме 12 282,54 руб.  

В нарушение пункта 12 статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ, Инструкции                   

№ 157н, пункта  5 приказа Министерства № 289 по лицевым счетам: 14262Б00902, 

1426Б0090Э за период с 01.09.2019 по 31.12.2020 БУ «Центр финансового обеспечения 



учреждений физической культуры и спорта» Минспорта Чувашии (далее - БУ «ЦФО») 

проведение банковских операций по данным бухгалтерского учета производило не 

своевременно. 
В нарушение пункта 10.8 правил внутреннего трудового распорядка 

учреждения, утвержденных приказом учреждения от 28.12.2018 № 229-о, 

согласованных с председателем общего собрания трудового коллектива учреждения  

28.12.2018 (с учетом изменений и дополнений), пункта 11.8 правил внутреннего 

трудового распорядка учреждения, утвержденных приказом учреждения от 11.01.2021 

№ 04-о, согласованных с председателем общего собрания трудового коллектива 

учреждения 11.01.2021, специалистом БУ «ЦФО» не своевременно перечислена 

заработная плата за счет средств  субсидии на госзадание по платежным поручениям 

от 12.11.2019 № 324179 на сумму 5 130,42 руб., от 25.11.2019 № 336748 на сумму                     

9 500,00 руб., от 24.01.2020 № 7614 на сумму 4 750,00 руб., от 09.04.2020 № 85002 на 

сумму 2 296,00 руб., от 24.04.2020 № 99619 на сумму 5 276,00 руб., от 25.05.2020                    

№ 130473 на сумму 3 783,00 руб.,  от 25.06.2020 № 165921 на сумму 5 277,00 руб., от 

24.07.2020 № 202947 на сумму 4 735,00 руб., от 11.11.2020 № 334979 на сумму                                 

80 822,20 руб., от 29.04.2021 № 115245 на сумму 3 387,70 руб., когда следовало 

перечислить 7 и 22 числа месяца соответственно. 
В нарушение статьи 709 Гражданского кодекса Российской Федерации в 

проверяемом периоде имелись случаи заключения договоров без указания цены, без 

составления спецификации. А также имеются случаи заключения договоров 

учреждение без указания наименования средств, за счет которых производится 

поставка, оказание услуг, выполнения работ.  

В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ 

несвоевременно отражены данные по оприходованию материальных запасов в октябре 

2019 года на сумму 1 683,00 руб., следовало отразить в августе 2019 года. 

В нарушение пункт 2 статьи 10 Федерального закона №  402-ФЗ водителем 

Захаровым А.В. не корректно  оформляются путевые листы, а БУ «ЦФО» приняты к 

учету эти документы. 

В нарушение приказов Минтранса России от 18.09.2008 № 152 «Об 

утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», от 

11.09.2020                  № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка 

заполнения путевых листов», за проверяемый период учреждением не заполнялись 

обязательные реквизиты в путевых листах: время (часы, минуты) выезда и 

возвращения, подпись лица, пользовавшего автомобилем. 

В Устав учреждения не внесены изменения, связанные с изменением 

наименования уполномоченного органа, представителя собственника имущества. 

В нарушение Федерального закона № 402-ФЗ учреждением в 2015, 2016, 2019 и 

2020 году не изданы соответствующие приказы о списании иного движимого 

имущества. 

В нарушение требований Положения об учете государственного имущества 

Чувашской Республики и порядке ведения реестра государственного имущества 

Чувашской Республики, утвержденного постановлением Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 30.07.2010 № 241, учреждением в 2016-2021 годах в 

установленные сроки в адрес уполномоченного органа не представлены записи об 

изменениях сведений об объектах учета для внесения сведений в Реестр 

государственного имущества Чувашской Республики в отношении приобретенного и 

списанного имущества (в 2-недельный срок со дня приобретения и списания 

имущества). 

В ходе настоящей проверки в помещениях объекта недвижимого имущества: 



«Училище» с кадастровым номером 21:01:020502:253, расположенном по адресу: 

Чувашская Республика, г. Чебоксары, проезд Школьный, д. 3, выявлены объекты 

основных средств, неучтенные на балансе учреждения и в Реестре государственного 

имущества Чувашской Республики, принадлежащие иным лицам без соответствующих 

разрешений органа исполнительной власти, уполномоченного в области 

имущественных отношений для хранения указанных объектов, а именно: 

- в помещении № 11 на 2 этаже выявлен объект основных средств, 

представляющий собой жидко-кристаллический экран на стойке; 

- в помещении № 18 на 2 этаже выявлено 2 объекта основных средств, 

представляющие собой камеру системы видеонаблюдения и компьютер в сборке 

(монитор, системный блок, клавиатура, мышь); 

- в помещении № 20 на 2 этаже выявлено 2 объекта основных средств, 

представляющие собой камеру системы видеонаблюдения и компьютер в сборке 

(монитор, системный блок, клавиатура, мышь). 

В результате обследования объекта установлено, что учреждением без 

согласования с Минэкономразвития Чувашии и Министерства произведены 

перепланировки объекта: «Училище» с кадастровым номером 21:01:020502:253, 

расположенного по адресу: Чувашская Республика, г. Чебоксары, проезд Школьный,              

д. 3, путем установок и сноса межкомнатных перегородок в помещениях №№ 9, 10, 16, 

17. 

 В нарушение Федерального закона от 13.07.2015 № 218 «О государственной 

регистрации недвижимости» дополнительные соглашения от 11.01.2021 № 3 к 

договору аренды от 08.06.2018 № 9, заключенного с ООО «Частная организация 

«Ангел» для использования под офис и от 11.01.2021 № 2 к договору аренды от 

05.10.2020 № 2, заключенного с ООО «Спринт» для использования под офис, не 

зарегистрированы в установленном порядке в Управлении Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике. 

В ходе проверки на земельном участке с кадастровым номером 21:01:020502:81, 

расположенном по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в 

границах участка. Ориентир нежилое здание. Почтовый адрес ориентира: Чувашская 

Республика, г. Чебоксары, район Ленинский, проезд Школьный, дом 3, находящемся в 

государственной собственности Чувашской Республики и предоставленном 

учреждению на праве постоянного бессрочного пользования, выявлен объект, 

неучтенный на балансе учреждения: сооружение – открытая беседка. 

В объекте недвижимого имущества Чувашской Республики «Общежитие» с 

кадастровым номером 21:01:020502:278, расположенном по адресу: Чувашская 

Республика, г. Чебоксары, ул. Чапаева, д. 14, корпус 1 помещения, согласно 

техническому паспорту от 05.07.2019 № 2244, А, А1, А2, а1, переоборудованы без 

внесения изменений  в технический паспорт следующие помещения: 

- №№ 19, 20, 23, 24 на цокольном этаже - переоборудованы в кладовые из 

кабинетов и столярной; 

- №№ 11, 12, 28, 29, 35 на 1 этаже - переоборудованы в кухню и сушилку из 

душевых; 

- №№ 6, 22 на 2 этаже - переоборудованы в сушилку из горничной и кладовой; 

- №№ 11, 12, 22, 23 на 3 этаже - переоборудованы в камеру хранения и биде из 

бельевых и кладовых. 

Учреждением часть объекта недвижимого имущества Чувашской Республики 

«Училище» с кадастровым номером 21:02:010214:64, расположенном по адресу: 

Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Терешковой, д.18а, используется для 

временного проживания обучающихся учреждения без присвоения в установленном 



порядке статуса специализированного жилищного фонда.  

В объекте недвижимого имущества Чувашской Республики «Училище»                     

с кадастровым номером 21:02:010214:64, расположенном по адресу: Чувашская 

Республика, г. Новочебоксарск, ул. Терешковой, д.18а, согласно техническому 

паспорту  от 16.03.2007 № 846, (Лит. А, АI, AII, a), помещения №№ 48, 51 на 2 этаже 

переоборудованы в кабинет и жилую комнату без согласования с учредителем 

(Министерством) и собственником имущества (Минэкономразвития Чувашии). 

Техническая документация (технические паспорта) на 5 объектов капитального 

строительства, находящиеся в оперативном управлении учреждения, изготовлены 

более чем 5 лет назад. 

В нарушение пунктов 32, 293, 333 Инструкции № 157н учреждением и БУ 

«ЦФО» в регистрах бухгалтерского учета на забалансовом счете 01 «Имущество, 

полученное в пользование» программы антивирусные Kaspersky, программные 

обеспечения, лицензии, приобретенные неисключительные права на использование 

программ не отражены по состоянию на: 

- 01.01.2020 в общей сумме 42 190,00 руб. (в том числе: за счет субсидии на 

госзадание в сумме 14 200,00 руб., за счет средств субсидий на иные цели в сумме                        

23 580,00 руб., за счет средств от приносящей доход деятельности в сумме 4 410,00 

руб.); 

- 01.01.2021 в общей сумме 170 910,00 руб. (в том числе: за счет средств от 

приносящей доход деятельности в сумме 5 610,00 руб., за счет средств субсидий на 

иные цели  на сумме 165 300,00 руб.), что привело к искажению данных справок о 

наличии имущества на забалансовых счетах к Балансу государственного 

(муниципального) учреждения по состоянию на 01.01.2021 на сумму 165 300,00 руб. 

За данный факт предусмотрена административная ответственность  по статье 15.15.6 

КоАП РФ. Срок давности привлечения к административной ответственности не истек. 

В нарушение пунктов 332, 381, 382 Инструкции № 157н за период с 01.09.2019 

по 30.09.2021 сотрудниками БУ «ЦФО» на забалансовом счете 25 «Имущество, 

переданное в возмездное пользование (аренду)»: 

 а) не отражены данные о передаче: 
- АО «Национальная Башенная Компания» в аренду  хозяйственной площадкой 

с бетонным покрытием по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск,                                

ул. Терешковой, 18а,  (площадь 46,7 кв.м.) за счет субсидии на госзадание в сумме            

28 355,32 руб., что привело к искажению данных Баланса по состоянию на 01.01.2021. 
- ООО «Спринт» в аренду  нежилых помещений №№ 34-37, расположенных на 

цокольном этаже общежития, по адресу: Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. 

Чапаева, д. 14, корп.1 (площадь 29,6 кв.м.),  в сумме 21 955,02 руб., что привело к 

искажению данных Баланса по состоянию на 01.01.2021. 
б) некорректно отражены  данные по передаче ООО «Частная охранная 

организация «Ангел» нежилых помещений №№№ 34-36 (площадь 33,5 кв.м.), 

расположенные по адресу: Чувашская Республика, г. Чебоксары, Школьный проезд, д. 

3, за счет субсидии на госзадание в сумме 21 506 747,34 руб. по состоянию на 

01.01.2021, когда следовало отразить 147 966,00 руб., что привело к искажению данных 

Баланса по состоянию на 01.01.2020, 01.01.2021. 
 в) по передаче  БУ «Чувашский  республиканский центр новых 

образовательных технологий» Минобразования Чувашии нежилых помещений № 6, 9, 

10, 12, 18, 20, расположенных по адресу: Чувашская Республика, г. Чебоксары, 

Школьный проезд, д.3, для  проведения проверки развернутых ответов участников 

государственной итоговой аттестации, а также для работы конфликтной комиссии 

(площадь 334,1 кв.м.) на сроки  с 25.05.2019 по 25.06.2019,  с 03.07.2020 по 03.08.2020, 



с 25.05.2021 по 25.06.2021 в сумме 1 475 684,77 руб. Данный факт не привел к 

искажению данных Баланса. 

В нарушение пунктов 383, 384 Инструкции № 157н, БУ «ЦФО» не отражено на 

забалансовом счете учреждения 26  «Имущество, переданное в безвозмездное 

пользование» нежилые помещения №№ 46, 47, 49-51 (площадью 30,1 кв.м. по адресу:                    

г. Чебоксары, ул. Чапаева, д. 14, корпус 1), переданные учреждением АУ «Городская 

стоматологическая поликлиника» по договору от 05.11.2014 № 447, в сумме 22 325,88 

руб., что привело к искажению справок о наличии имущества и обязательств на 

забалансовых счетах к Балансу государственного учреждения по состоянию на 

01.01.2020, 01.01.2021, что не превышавшего 10%. 

В нарушение пункта 174 Инструкциии по применению Плана счетов 

бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина 

России от 16.12.2010 № 174н (далее - Инструкция № 174н) при заключении контракта 

(договора) опубликовании извещений о проведении конкурентной закупки суммы 

обязательств, в размере цены контракта (договора), начальной (максимальной) цены 

контракта БУ «ЦФО» за период с 01.09.2019 по 30.09.2021 не принимались к 

бухгалтерскому учету.  
В нарушение Положений о внутреннем  контроле, утвержденные приказами 

учреждения от 03.01.2019 № 02-о, Положение о внутреннем финансовом контроле, 

утвержденное приказом учреждения от 03.01.2019 № 02-о, от 30.09.2021 № 168/1-о, 

учреждением  не оформляются акты проверок по внутреннему контролю, протокола 

проведения внутренней проверки, и не разрабатывается план мероприятий по 

устранению  выявленных недостатков и нарушений.  
В нарушение пункта 6 части 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996                

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пункта 15 Порядка предоставления 

информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на 

официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного 

приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, пункта 29 Порядка составления и 

утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетных и автономных 

учреждений Чувашской Республики, находящихся в ведении Министерства 

физической культуры и спорта Чувашской Республики, в соответствии с требованиями, 

установленными Министерством финансов Российской Федерации, утвержденного 

приказом Министерства от 25.05.2020 № 166, подпункта «б»  пункта 3 Правил 

размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 

образовательной организации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10.07.2013 № 582, учреждением несвоевременно размещены 

Планы ФХД на 2021 г. и плановый период 2022 и 2023 годов в сети Интернет на сайтах 

www.bus.gov.ru, а также учреждением не все Планы ФХД на 2021 год и плановый 

период 2022 и 2023 гг. размещены на сайте https://chssuor.cap.ru, не размещены все 

редакции Планов ФХД. 
Отсутствуют уведомления работников о времени начала отпуска в соответствии 

со статьями 123, 124 Трудового кодекса Российской Федерации. В графике отпусков 

отсутствует информация о переносе отпусков некоторых сотрудников. Заявления 

сотрудников о переносе отпуска также отсутствуют. 

Работники уходят в отпуск на основании личного заявления об отпуске, а не в 

соответствии с графиком отпусков.  

Время отпусков некоторых сотрудников отличается от утвержденного графика 

отпусков, отсутствуют приказы о переносе отпуска. Так, отпуск Пихтимиркиной Р.И. 

в соответствии с графиком отпусков запланирован на сентябрь (28 дней), но в 

http://www.bus.gov.ru/
https://beliekamni.ru/
https://beliekamni.ru/


соответствии с приказом об отпуске отпуск ей предоставлен в ноябре 2021 года, 

отпуск Тимофеева Е.Н. в соответствии с графиком отпусков запланирован на февраль 

(28 дней), но в соответствии с приказом об отпуске отпуск ему предоставлен в июле 

2021 года (14 дней).  

За проверяемый период вышеуказанные нарушения данного акта проверки 

специалистами учреждения и БУ «ЦФО» не выявлены, что свидетельствует о 

некачественном выполнении внутреннего финансового контроля. 
На основании акта проверки от 17.12.2021 Министерство поручает: 

I. Директору учреждения Плотникову Ю.Г. в срок до 14.01.2022 

осуществить следующие мероприятия. 

1. Соблюдать требования Трудового кодекса Российской Федерации, 

Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 12.01.1996 № 

7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (с учетом изменений и дополнений), 

Федерального закона № 402-ФЗ,  приказов Минтранса России от 18.09.2008 № 152 

«Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», от 

11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения 

путевых листов», приказов Министерства. 

2. Представить подтверждающие документы по списанию нефинансовых 

активов (тепловые счетчики) неиспользуемых в уставной деятельности учреждения с 

баланса учреждения. 

3. Устранить нарушения трудового законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы трудового права. 

4. Предоставлять отпуск сотрудникам учреждения в соответствии с 

утвержденным графиком отпусков. 

5. Проводить заседания комиссии по противодействию коррупции учреждением 

в соответствии с порядком и в сроки, установленные Положением о комиссии по 

противодействию коррупции учреждения. Включить в состав комиссии представителя 

Министерства. 

6. Разместить на официальном сайте учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» следующую информацию: телефон «Горячей 

линии», адрес электронной почты по вопросам противодействия коррупции, 

контактные данные для направления сообщений в письменной форме, для сообщения 

о коррупционных правонарушениях в учреждении. 

7. Внести изменения в Устав учреждения, связанные с изменением 

наименования представителя собственника имущества и наличия  обособленного 

подразделения г. Новочебоксарске. 

8. Определить балансодержателя объектов основных средств: «жидко-

кристаллический экран на стойке», «камера системы видеонаблюдения» (в количестве                

2 ед.), «компьютер в сборке (монитор, системный блок, клавиатура, мышь)» (в 

количестве 2 ед.), находящихся в объекте недвижимого имущества: «Училище» с 

кадастровым номером 21:01:020502:253, расположенного по адресу: Чувашская 

Республика, г. Чебоксары, проезд Школьный, д. 3 и при необходимости обеспечить 

заключение договора на использование или хранение вышеназванного имущества или 

обеспечить в установленном порядке постановку на баланс. 

9. Изготовить технический план и технический паспорт на объект недвижимого 

имущества: Училище» с кадастровым номером 21:01:020502:253 с учетом 

проведенных перепланировок, при необходимости обеспечив внесение изменений в 

государственный кадастр недвижимости и Единый государственный реестр прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним. 



10. Поставить на баланс учреждения неучтенный объект основных средств 

(открытая беседка) в соответствии с приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н. 

11. Внести изменения в технический паспорт от 05.07.2019 № 2244, А, А1, А2, 

а1, от 16.03.2007 № 846, (Лит. А, АI, AII, a) в соответствии с целевыми назначениями 

помещений №№ 19, 20, 23, 24 на цокольном этаже, №№ 11, 12, 28, 29, 35 на 1 этаже,        

№№ 6, 22 на 2 этаже, №№ 11, 12, 22, 23 на 3 этаже, №№ 48, 51 на 2 этаже. 

12. Обеспечить в установленном законодательством порядке регистрацию 

дополнительных соглашений от 11.01.2021 № 3 к договору аренды от 08.06.2018 № 9, 

заключенного с ООО «Частная организация «Ангел» для использования под офис,                   

от 11.01.2021 № 2 к договору аренды от 05.10.2020 № 2, заключенного с ООО 

«Спринт», для использования под офис в Управлении Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике и 

представить в срок до 14.01.2022 в отдел аренды и контроля за использованием 

государственного имущества Министерства экономического развития и 

имущественных отношений Чувашской Республики зарегистрированные 

дополнительные соглашения к договорам аренды.  

13. В отношении объекта недвижимого имущества Чувашской Республики 

«Училище» с кадастровым номером 21:02:010214:64, расположенном по адресу: 

Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Терешковой, д.18а, в целях присвоения                  

в установленном порядке статуса специализированного жилищного фонда, 

учреждению в срок до 14.01.2022 представить в отдел учета и регистрации права 

собственности на объекты недвижимого имущества Министерства экономического 

развития и имущественных отношений Чувашской Республики документы в 

соответствии с Порядком «Об утверждении Порядка принятия решения о включении 

жилого помещения в специализированный жилищный фонд Чувашской Республики с 

отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых 

помещений специализированного жилищного фонда Чувашской Республики и об 

исключении специализированного жилого помещения из специализированного 

жилищного фонда Чувашской Республики», утвержденным постановлением Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 25.04.2018 № 142. 

14. Обеспечить открытость и доступность документов, определенных законом 

Российской Федерации, а также размещать документы своевременно. 

15. Заключать (контракты) договора с указанием цены, спецификации, 

наименования за счет какие средств будет производиться оплата товара, работ, услуг. 

16. Своевременно предоставлять в Министерство отчет об использовании 

средств республиканского бюджета Чувашской Республики, выделенных на выплату 

социальных пособий учащимся общеобразовательных организаций, студентам 

профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций 

высшего образования и иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

районов и бюджетам городских округов на выплату социальных пособий учащимся 

общеобразовательных организаций,  расположенных на территории Чувашской 

Республики, нуждающимся в приобретении проездных билетов для проезда  между 

пунктами проживания и обучения на транспорте городского и пригородного 

сообщения на территории Чувашской Республики и отчет об использовании средств 

республиканского бюджета Чувашской Республики, выделенных на выплату 

денежных пособий детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обучающимся в учреждении за счет средств республиканского бюджета Чувашской 

Республики. 

17. Усилить внутренний контроль и осуществлять данные мероприятия. 



18. Разработать план мероприятий по устранению причин нарушений, 

выявленных в ходе проверке в учреждении, с указанием должностных лиц, 

ответственных за исполнение, и сроков его исполнения. 

19. Провести совещание с привлечением всех заинтересованных лиц с целью 

выработки мероприятий по выполнению требований, обозначенных в предписании,  с 

оформлением протокола. 

20. Соблюдать требования Положения о внутреннем финансовом контроле 

21.  Начать претензионную работу с арендаторами, нарушающими сроки 

перечисления арендной платы. 

22. Представить в Министерство экономического развития и имущественных 

отношений Чувашской Республики и Министерство в срок до 14.01.2022: 

- письменные объяснения по каждому факту выявленного нарушения                                   

с приложением документов о принятых мерах по привлечению к ответственности 

должностных лиц Учреждения, ответственных за выявленные нарушения;  

- информацию об устранении выявленных в ходе проверки нарушений                                  

с приложением подтверждающих документов. 

II. Директору бюджетного учреждения Чувашской Республики «Центр 

финансового обеспечения учреждений физической культуры и спорта»                            

Куракиной И.В. в срок до 14.01.2022 осуществить следующие мероприятия: 

1. Соблюдать требований Федерального закона № 402-ФЗ, Инструкций                   

№№ 33н, 52н, 157н, 174н. 

2. Усилить внутренний контроль. 

3. Разработать план мероприятий по устранению причин нарушений, 

выявленных в ходе проверке в учреждении, с указанием должностных лиц, 

ответственных за исполнение, и сроков его исполнения. 

4. Провести совещание с привлечением всех заинтересованных лиц с целью 

выработки мероприятий по выполнению требований, обозначенных в предписании,  с 

оформлением протокола. 

5. Представить в Министерство информацию о принятых мерах по 

недопущению впредь выявленных нарушений и по привлечению к ответственности 

должностных лиц, не обеспечивающих необходимый внутренний финансовый 

контроль.   

 

 

 

Министр                                                                                                                В.В. Петров 

 

 

 

 

 




